NOTAS

1. Es lo que dice Casiano de los Nestorianos: “Nuper quoque, id est in diebus nostris, emersisse haeresim venenosam... Nova enim assertoribus, sed vetusta erroribus fuit. Solitarium quippe hominem dominum nostrum Iesum Christum natum esse blasphemans”. *De Incarnatione Domini contra Nestorium*, 1. I, 2; ed. M. Petschenig en CSEL, 17, 237-239.

2. “Addiderunt quoque dominum salvatoremque nostrum post baptismum factum esse Christum, post resurrectionem Deum, alterum adsignantes unctionis mysterio, alterum merito passionis”, Casiano, *Ib.*, I, 3, p. 240.

3. Que es lo que en lenguaje teológico se llama *comunicación de idiomas*. Muy bien refuta en este punto a sus antiguos correligionarios Leporio, monje galo, convertido el año 420 del pelagianismo y nestorianismo por San Agustín: “Si ergo minime percipientes hanc potentiam Dei, sensu nostro et propria ratione sapientes, ne quasi inferiora se Deus agere videatur, ita hominem cum Deo natum esse dicamus, ut seorsum quae Dei sunt soli Deo demus et seorsum quae sunt hominis soli homini reputemus, quartam manifestissime inducimus in Trinitate personam et de uno filio Dei non unum sed facere incipimus duos Christos... Ergo confitemur... sic omnia dicimus quae erant

Dei transiisse in hominem, ut omnia quae erant hominis in Deum venirent...” *Libellus emendationis*, 3, ML 31. 1224 AB. Acerca de la comunicación de idiomas, véase Tertuliano, *De Carne Christi*, V. y *Adversus Praxeam*, 29; S. León, *Epist. ad Flavianum* (28), 5; S. Agustín, finalmente, *Espit.*, 187, 9, que fija el lenguaje en esta materia para la posteridad.

4. *Iohan.*, 3, 13.

5. *I. Cor.*, 2, 8.

6. *Eccleci.*, 24, 35.

7. *Ib.* 1, 4; 24, 12.

8. *Psalm.*, 21, 17.

9. El proverbial catolicismo del Lirinense (cf. A. Jüllicher, “Vincentius von Lerinum”, en *Realencyklopädie für protestantische Theologie und Kirche*, t. 20. Leipzig, 1908, p. 675, 50: “...dieses Catholicissimus von Lerin”, le impulsa a usar de estos superlativos inusitados.

10. “Haec igitur in Christo personae unitas nequaquam post virginis partum sed in ipso virginis utero compacta atque perfecta est. Vehementer etenim praecavere debemus, ut Christum non modo unum sed etiam semper unum confiteamur, quia intoleranda blasphemia est, ut, etiamsi nunc eum unum esse concedas, aliquando tamen non unum sed duos fuisse contendas, unum scilicet post tempus baptismatis, duos vero sub tempore nativitatis. Quod immensum sacrilegium non aliter profecto vitare poterimus, nisi unitum hominem Deo sed unitate personae, non ab adscensu vel resurrectione vel baptismo, sed iam in matre, iam in utero, iam denique in ipsa virginali conceptione fatemur; propter quam personae unitatem indifferenter atque promiscue et, quae dei sunt proprio, tribuuntur homini, et, quae carnis propria, adscribuntur deo. Inde est enim, quod divinitus scriptum est, et *filium hominis descendisse de caelo et dominum maiestatis crucifixum* in terra; inde etiam, ut carne domini facta, carne domini creata, ipsum *verbum dei factum*, ipsa sapientia dei impleta, scientia creata dicatur, sicut in praesentia *manus ipsius et pedes fossi* esse referuntur. Per hanc, inquam, personae unitatem illud quoque similis mysterri ratione perfectum est, ut, carne verbi ex integra matre nascente, ipse deus verbum natus ex virgine catholicissime credatur, impiissime denegetur.”